della struttura logica, dunque, lo schema si presenta efficacemente come uno schema di riduzione del tipo:  $\neg p \rightarrow (q \wedge r)$ .

#### vi. Sviluppi teorici: inversione e generalizzazione dello schema

A questo punto, possiamo allontanarci in parte dai testi di Scoto e considerare almeno due aspetti teorici interessanti che tale schema pone di per sé. Per prima cosa, dal momento che l'eliminazione della negazione attuata dall'argomento si presenta come una forma di riduzione semantica, possiamo naturalmente domandarci se anche la *consequentia* opposta risulti legittima, ossia se il caso  $(q \wedge r) \rightarrow \neg p$ , in forma semplice o modale, valga. Rispetto all'obiettivo di Scoto, si tratta evidentemente di un quesito abbastanza ozioso, dal momento che la riduzione risulta effettuata sufficientemente dato il verso che abbiamo già preso in considerazione. Tuttavia, la possibilità di considerare tale schema di eliminazione come l'istanza di un più ampio schema di equivalenza risulta interessante in una prospettiva teorica generale. La risposta, in ogni caso, ci sembra evidente e fondata nei testi. Consideriamo infatti i casi seguenti:

i\*) *si Deus est ens infinitum vel increatum, et ens infinitum vel increatum et ens finitum vel creatum sunt impossibilia, ergo Deus non est ens finitum vel creatum;*

iiia\*) *si Deus est sapiens et canis et sapiens sunt impossibilia, ergo Deus non est canis;*

iiib\*) *si Deus est sapiens et homo et sapiens sunt impossibilia ergo Deus non est homo*

Di nuovo, risulta evidente come il caso (i\*) tenga per la distinzione modale di *ens*, il caso (iiia\*) per la reciproca definizione di *canis* e *sapientia*. Il punto veramente interessante è qui dato dal caso (iiib\*), in cui troviamo un antecedente falso, giacché falso risulta il secondo congiunto, ed un conseguente vero. Dal punto di vista della logica proposizionale, però, tale istanza corrisponde a verità, giacché

L'implicazione materiale è da considerarsi falsa solo nel caso in cui l'antecedente risulti vero e il conseguente falso – si tratta precisamente del motivo per cui abbiamo proceduto assumendo la verità dell'antecedente e provando quella del conseguente. Dal punto di vista strettamente logico, pertanto, lo schema (iii\*) deve essere ammesso come generalmente valido giacché, a prescindere dall'impossibilità di *A* e *B*, l'implicazione risulta valida. Non solo, notiamo come anche le istanze in cui tanto l'antecedente che il conseguente in (iii\*) siano falsi risultano logicamente legittime: *si Deus est volens et volens et sapiens sunt impossibilia, ergo Deus non est sapiens*. Per lo stesso motivo, considerando questo verso dello schema, è possibile reintrodurre come legittime le conseguenze di tipo (ii\*), ossia le inverse dei casi in cui occorrono i trascendentali coestensivi ad *ens*:

ii\*) *si Deus est bonum et bonum et canis sunt impossibilia, ergo Deus non est canis;*

iiib\*) *si Deus est actualis vel potentialis et canis et actualis vel potentialis sunt impossibilia, ergo Deus non est canis*

Si tratta infatti di casi in cui ad un antecedente falso segue un conseguente vero.

Tutto ciò, però, non costituisce un vero *impasse*, in quanto sappiamo che la formulazione di Scoto è modale e fa riferimento alla *scientia*, ossia a quella forma di conoscenza che presuppone, per poter essere esercitata, un nesso di conseguenza logica tra premesse e conclusioni: la verità tanto delle prime che delle seconde è dunque come già detto una condizione necessaria ai fini dello schema. Per questo motivo, possiamo escludere i casi (ii\*) e (iiib\*) e raggiungere una conclusione analoga a quanto indicato circa il primo verso dello schema: (i\*) risulta sempre applicabile, mentre (iii\*) richiede delle specificazioni ulteriori, ossia una definizione estensionale della perfezione che occorre come *B*.

In secondo luogo, possiamo domandarci se lo schema sia generalizzabile al di fuori dell'ambito teologico, ossia se possa configurarsi come uno schema

generalmente epistemico. L'unico elemento che àncora lo schema alla teologia è dato dal soggetto posto nell'antecedente e nel primo relato del conseguente, sicché sarà sufficiente sostituire tale termine con una variabile per ottenere una versione generalizzata. Riportiamo entrambe le versioni, ossia rispettivamente quella occorrente in *Ordinatio* e in *Reportatio examinata*:

*si C non est A, ergo C est B et A, B sunt impossibilia*

*si C non est A, ergo C est B et A, B sunt repugnantes*

Notiamo dunque subito come la condizione di impossibilità o incompatibilità non presenti alcuna variazione rispetto al caso teologico: essa continua ad intercorrere tra i due predicabili che si dicono di un determinato soggetto. Naturalmente, la legittimità di queste conseguenze non dovrà più essere testata esclusivamente in riferimento a quanto Scoto riteneva predicabile di Dio, ma includerà qualunque predicabile adatto a qualsivoglia soggetto. Possiamo già presentare un'istanza che, secondo quanto indicato sino ad ora, sappiamo essere corretta e vera: *si homo non est canis, ergo homo est rationalis et canis et rationalis sunt impossibilia vel repugnantes*. Ulteriori tipologie di istanze che possiamo inserire fanno riferimento alle altre distinzioni che abbiamo già presentato, quale ad esempio la distinzione tra entità reali ed entità intenzionali. In questo senso, ritroviamo infatti tutte le espressioni dello schema in cui *C* corrisponda ad una *res* di seconda intenzione mentre *A* ad una di prima intenzione: *si syllogismus non est canis, ergo syllogismus est ens intentionale et canis et intentionale esse sunt impossibilia*.

A grandi linee, il discorso sembra dunque reggere; l'aspetto più interessante consta però nella possibilità di darne un'effettiva applicazione per esplicitare alcuni passi dei commenti alla *Metafisica* di Scoto, per giunta nell'ambito di due argomenti che abbiamo già presentato sebbene in modo superficiale. Nel trattare

le tesi caratteristiche dell'asimmetricalismo, infatti, abbiamo fatto riferimento ad una coppia di passaggi dei commenti alla *Metafisica*, mediante i quali Scoto sosteneva che la verità di proposizioni negative del tipo *A non est B* dipendesse in ultima istanza dalle forme tautologiche affermative *A est A* e *B est B*. Questi argomenti emergono in prima istanza nel corso delle questioni seconda e terza dei commenti al secondo libro del trattato di Aristotele, le quali pongono peraltro degli interrogativi epistemici assai affini a quelli finora incontrati in ambito teologico – *utrum difficultas cognoscendi sit ex parte intellectus vel ex parte rerum cognoscibilium; utrum substantiae immateriales possint intelligi a nobis pro statu isto*. Anche in questo caso, la coppia di questioni presenta un dibattito alquanto denso che per ora non è utile esplicitare. Il punto per noi cruciale è piuttosto il seguente:

Item, omni propositione negativa prima est affirmativa, II *Perihermeneias*, cap. ultimo. Haec enim 'bonum non est malum' est vera, quia haec affirmativa prior est vera 'bonum est bonum'. Et Philosophus IV huius: "notior utique erit dictio quam opposita negatio." Ergo si cognoscatur de angelo quid non est, oportet praecognoscere quid est<sup>66</sup>.

Notiamo subito una somiglianza con quanto indicato in precedenza in ambito teologico, sebbene qui sia tematizzata la possibilità di conoscere le sostanze immateriali, corrispondenti agli angeli. Quest'argomentazione di Scoto viene presentata in opposizione ad una tesi in suffragio di una posizione che il *Subtilis* stesso riconduce a Tommaso d'Aquino, secondo la quale all'intelletto umano sono disponibili due tipologie soltanto di conoscenza nei confronti delle sostanze separate: una forma a posteriori, che risalga dalle creature secondo una progressione *quia*, ed una conoscenza esclusivamente negativa – *cognoscere quod non sunt*<sup>67</sup>. Ora, è evidente come Scoto si ponga in modo affatto diverso, e

---

<sup>66</sup> *Super Metaphysicorum*, l. 2, qq. 2-3, n. 55, p. 217.

<sup>67</sup> «Ad alias quinque rationes contra positionem [rif. alla posizione di Tommaso] respondetur quod vel concludunt quod cognoscimus de substantiis separatis 'quia sunt', vel in quantum sunt causae istorum inferiorum, non autem 'propter quid', cum effectus deficiens non sufficiat ut per

L'argomento che abbiamo scelto si oppone evidentemente alla seconda tesi tomista, sicché il *Subtilis* dichiara che, proprio in funzione delle tesi asimmetricaliste di Aristotele, ogni proposizione negativa come *bonum non est malum* debba essere fondata in alcunché di positivo, ossia la tautologia *bonum est bonum*. Questa dichiarazione, però, da un punto di vista logico non è corretta: a partire da *A est A*, non risulta infatti legittimo inferire o desumere che *A non est B*, a meno di non avere ulteriori elementi a disposizione. Oltre a questo, Scoto sottolinea come per poter essere a conoscenza del fatto che gli angeli non siano qualcosa, risulta necessario conoscere prima ciò che gli angeli siano, il che corrisponde evidentemente al percorso concettuale che lo schema di eliminazione mette in atto.

Un ulteriore passaggio dei commenti alla *Metafisica* che conferma quanto appena letto, si riscontra nell'ambito delle questioni dedicate al libro quarto, le quali ancora una volta determinano un contesto di riferimento a quello in cui ci muoviamo da tempo – la prima questione chiede infatti *utrum ens dicatur univoce de omnibus*, sebbene a noi interessi in particolare la seconda: *utrum ens et unum significant eandem naturam*. Nel corso di un dibattito che coinvolge le relazioni di identità e differenza in riferimento alla concezione di *ens* ed *unum*, Scoto presenta un'obiezione a cui risponde immediatamente:

Nullus alio intellectu alterius generis ab homine et asino, potest formari haec propositio vera: 'homo est homo' et 'homo non est asinus'. Affirmativa non est vera nisi identitate extremorum; nec negativa nisi diversitate. Ergo identitas ed diversitas praeintelliguntur.

Responsio: hic est ordo: primo concipitur 'homo' et concipitur 'asinus'; secundo concipitur 'homo est homo' et 'asinus est asinus', et per has primas affirmativas, vel per altera istarum, concipitur negativa 'homo non est asinus'. Haec habentur, non concipiendo aliqua extrema aliorum generum.

---

ipsum cognoscatur 'quid est' causae. Vel aliter respondetur quod cognoscimus de eis quid non sunt, quia scilicet non sunt aliqua istorum inferiorum, propter hoc quod cognoscimus ipsas esse causas excellentes respectu horum» *Ivi*, qq. 2-3, nn. 49-50, p. 215.

Post haec concipitur 'homo est unus', 'asinus est unus', ac post haec 'asinus est idem sibi' et 'homo sibi'<sup>68</sup>.

La risposta di Scoto costituisce dunque un'integrazione del processo di sviluppo dei concetti già noti dai commenti al *De interpretatione* con quanto invece abbiamo appena visto nei commenti al secondo libro. Da un punto di vista gnoseologico, infatti, per prima cosa si ha conoscenza dei singoli concetti come *homo* e *asinus*, dopodiché si costruiscono, nell'ordine, giudizi affermativi e negativi riguardo ai medesimi. In ogni caso e come già segnalato, il procedimento risulta monco dal punto di vista procedurale: dalle due tautologie *A est A* e *B est B* non è infatti logicamente possibile derivare che *A non est B*, a meno di non introdurre delle condizioni ulteriori. Tuttavia, dichiara Scoto, per ricavare tali tautologie è necessario avere già un'idea chiara di *A* e *B*, ossia disporre di una definizione di tali concetti, definizione che non è altro che una descrizione essenziale della natura dei medesimi. Ecco che dunque, supportati dalle tesi asimmetricaliste e dall'inequivocabile dichiarazione relativa alla conoscenza negativa delle sostanze separate, possiamo applicare il nostro schema generalizzato, con una piccola variazione:

1.	<i>Homo est homo id est animal rationalis</i>	A, def. <i>homo</i>
2.	<i>homo est animal et homo est rationalis</i>	RegCat: 1
3.	<i>Homo est rationalis</i>	E $\wedge$ : 2
4.	<i>Asinus est asinus id est animal irrationalis</i>	A, def. <i>asinus</i>
5.	<i>Asinus est animal et asinus est irrationalis</i>	RegCat: 4
6.	<i>Asinus est irrationalis</i>	E $\wedge$ : 5
7.	<i>rationalis et irrationalis sunt repugnantes</i>	DefContr: 6
8.	<i>Rationalis et asinus sunt repugnantes</i>	RegCat: 7
9.	<i>Homo est rationalis et rationalis et asinus sunt repugnantes</i>	I $\wedge$ : 3, 8
10.	<i>Homo non est asinus</i>	SchEI*: 9

<sup>68</sup> *Super Metaphysicorum*, l. 4, q. 2, nn. 75-76, p. 338.

Poste le istanze di *A est A* e *B est B* corrispondenti a *homo est homo* e *asinus est homo*, secondo il testo di Scoto di queste proposizioni tanto il soggetto che il predicato sono già noti come concetti definiti per genere e differenza. Secondo le regole delle categorie (RegCat), tanto il genere che la differenza si predicano della medesima specie, sicché la definizione può essere scissa nella congiunzione di tali predicabili; poiché entrambi i predicabili valgono rispetto alla medesima specie, inoltre, ciascuno di essi varrà singolarmente di essa ( $E\wedge$ ); si dà inoltre il caso che i predicabili ricavati, ossia *rationalis* e *irrationalis*, costituiscano una coppia di contrari, sicché essi saranno reciprocamente incompatibili per definizione (DefContr); dal momento che *irrationalis* si predica di *asinus*, secondo la già analizzata regola per cui ciò che è superiore si predica di ciò che è inferiore, possiamo porre *asinus* come istanza di *irrationalis* al rigo 7 (RegCat); infine, possiamo reintrodurre la congiunzione tra i rigi 3 e 8, ottenendo il conseguente dello schema di eliminazione.

La piccola variazione, come si sarà già notato, consiste nel fatto che lo schema applicato corrisponde all'inverso della formulazione originale dello schema di eliminazione, e tuttavia abbiamo già mostrato come tale applicazione inversa sia legittima. Concludere che *homo non est asinus* è dunque possibile e logicamente consistente applicando lo schema inverso di eliminazione (SchEl\*) a partire dalla coppia di proposizioni tautologiche *homo est homo* e *asinus est asinus* le quali, notiamo, non costituiscono delle ipotesi, ma delle effettive assunzioni che dunque non richiedono di essere scaricate. È inoltre lampante come la medesima struttura argomentativa potrà certamente essere applicata anche nel caso di *bonum non est malum*, il quale presenta una veste del tutto analoga a quella del precedente: abbiamo infatti due concetti opposti a partire dalla cui assunzione tautologica ricavare una proposizione negativa.

Per quanto riguarda invece l'argomento dell'angelo, la situazione presenterà una soluzione ancora più immediata, poiché sarà sufficiente applicare direttamente lo schema per come occorre nei testi teologici per ottenere la conclusione desiderata. Sappiamo infatti che, data la possibilità di predicare alcune perfezioni assolute in riferimento alle sostanze separate, le istanze di tipo (iii) risulteranno dirimenti rispetto a tutti i termini corrispondenti ad enti che non presentano naturalmente tali perfezioni assolute.

In conclusione, ci sembra che dello schema valga l'inverso e che la formulazione generale, ossia un'equivalenza, possa essere fruttuosamente generalizzata. Di conseguenza, lo schema teologico si pone in realtà come un autentico schema epistemico di eliminazione, tale cioè da ridurre qualsiasi istanza di conoscenza negativa ad istanze epistemiche affermative. Tale generalizzazione può inoltre illuminare alcuni passaggi testuali che, di per sé, non risultano davvero concludenti.

## vii. Un algoritmo di eliminazione

Analogamente a quanto svolto circa lo schema di eliminazione, ripartiamo dal testo dell'*Ordinatio* e analizziamo puntualmente anche questa terza parte dei *praenotanda* di Scoto:

Similiter etiam, [d] aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. [i] Si praecise concipitur negatio, ut non-lapis, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo, quia pura negatio dicitur de ente et de non-ente; igitur in hoc non magis intelligitur Deus quam nihil vel chimaera. [ii] Si intelligitur ut negatio dicta de aliquo, tunc quaero illum conceptum substratum de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut erit conceptus affirmativus, aut negativus. Si est affirmativus, habetur propositum. [d] Si negativus, quaero ut prius: aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si primo modo, hoc aequè convenit nihilo sicut Deo; si ut dicta de aliquo, sicut prius. Et

quantumcumque procederetur in negationibus, vel non intelligeretur Deus magis quam nihil, vel stabitur in aliquo affirmativo conceptu qui est primus<sup>69</sup>.

Rispetto al caso precedente, questa terza considerazione si presenta secondo uno schema assai più articolato, sicché dobbiamo procedere a scioglierne i nodi. Per prima cosa, Scoto introduce una distinzione preliminare circa la negazione, (d) dichiarando che essa possa essere considerata in modo preciso oppure detta di qualcosa – *praecise aut dicta de aliquo*. A partire da questa considerazione, dunque, l'argomento si sviluppa lungo due direzioni, ciascuna delle quali è dedicata ad uno dei modi di pensare la negazione.